
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 305 DEL 18/11/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE ODA MEPA ALLA 

DITTA MEDIASOFT SNC DELLA FORNITURA SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE FUNZIONI IMPUTAZIONE 

COMPETENZA ECONOMICA AL PROGRAMMA DI CONTABILITA’ CGWEB E AGGIORNAMENTO 

CANONE DI UTILIZZO ANNO 2025. 

CIG: B45140D8C6. 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici. 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

 

 

Preso atto che l’Azienda ha necessità di implementare alcune funzioni del programma aziendale di 

gestione della contabilità CGWEB e in particolare dell’inserimento della “competenza di costo” 

(secondo il principio di competenza economica) al fine di ottenere un risultato contabile più aderente 

alla effettiva competenza economica.   

 

Stabilito di rivolgersi all’Azienda MEDIASOFT SNC con sede in VIA SCARABELLI, 6 -41026 PAVULLO NEL 

FRIGNANO (MO), P.ICA/CF 02353700368, che ha fornito il programma gestionale CGWEB e che 

gestisce il servizio di assistenza sullo stesso, quale Azienda specializzata nel prodotti software e 

informatici. 

 

Acquisita l’offerta economica presentata dall’Azienda suddetta nella quale si prevedono le seguenti 

fasi: 

1.Aree e procedure di input 

– registrazione fatture di acquisto; 

– fatturazione differita (rette); 

– registrazione manuale fatture di vendita e note di accredito; 

– prima nota manuale; 

–attivazione di una sezione “parametri” per memorizzare le date di riferimento delle competenze già 

considerate nei movimenti di rettifica di fine anno. 

2.Procedure di output 

– bilancio di periodo con opzione (data registrazione o per competenza); 

– stampe di controllo (fatt. acquisto, fatt. vendita, prima nota) con competenza; 

– stampa scheda contabile per competenza; 

– stampa elenco risconti alla data scelta; 

– stampa di supporto (elenco buoni di carico ancora da fatturare), da usare assieme all'elenco risconti 

per determinare il risultato economico di periodo. 

3.Modalità di sviluppo / tempi / costi 

– entro un mese dalla conferma d'ordine verranno implementati i nuovi sistemi di input 

– nel mese successivo si faranno i test sui dati reali e apportate le eventuali necessarie rettifiche, e 

contemporaneamente sviluppate le procedure di output 

– al termine dei due mesi saremo pronti per operare con la nuova Procedura. 

Per un costo complessivo di € 2.000,00 Iva esclusa 22% + € 400,00 di aggiornamento del canone di 

utilizzo del programma. 

 

Considerato, sentito anche il Servizio Finanziario e il Dirigente Stefano Chini, di procedere 

all’attivazione di quanto sopra richiamato, nel più breve termine possibile. 

 

Stabilito pertanto di attivare la procedura di ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione CONSIP/MEPA, alla ditta MEDIASOFT SNC con sede in VIA SCARABELLI, 

6 -41026 PAVULLO NEL FRIGNANO (MO), P.ICA/CF 02353700368, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura di: 

1. Implementazione servizio competenza economica: € 2000,00 (una tantum) - CPV: 72267100-0; 

2. Aggiornamento Canone annuale   € 2.100,00 (attuali € 1.760,0+ € 340,00) - CPV: 72000000-5; 

3. Rinnovo Canone fatturazione nidi € 800,00 - CPV: 72000000-5; 

4. Rinnovo Canone spazio 100 Gb:  € 588,00 - CPV: 72400000-4; 

 Per un totale complessivo di € 5.488,00 Iva esclusa 22%. 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente C.I.G: 

B45140D8C6 e che è stata creata la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 871033 - ORDINATIVO ESECUZIONE 

IMMEDIATA NR. 8193505 del 18/11/2024 sulla piattaforma MEPA /CONSIP.  

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Preso atto che: 

• la Ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della 

L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

•  la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 

mediante il sistema “Durc on line” 

•  si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 

eseguite dal Funzionario Isabel Degli Antoni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024. 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1) di contrarre e contestualmente affidare con procedura d’acquisto tramite ODA (Ordine Diretto di 

Acquisto) MEPA/CONSIP, alla Ditta MEDIASOFT SNC con sede in VIA SCARABELLI, 6 -41026 PAVULLO 

NEL FRIGNANO (MO), P.ICA/CF 02353700368 la fornitura di: 

5. Implementazione servizio competenza economica: € 2000,00 (una tantum) - CPV: 72267100-0; 

6. Aggiornamento Canone annuale   € 2.100,00 (attuali € 1.760,0+ € 340,00) - CPV: 72000000-5; 

7. Rinnovo Canone fatturazione nidi € 800,00 - CPV: 72000000-5; 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

8. Rinnovo Canone spazio 100 Gb  € 588,00 - CPV: 72400000-4; 

 Per un totale complessivo di € 5.488,00 Iva esclusa 22%. 

 

2) di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente 

C.I.G: B45140D8C6 e che è stata creata la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 871033 - ORDINATIVO 

ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8193505 del 18/11/2024 sulla piattaforma MEPA /CONSIP.  

 

3) di dare atto che: 

• la Ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

•  la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 

mediante il sistema “Durc on line” 

•  si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

4) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno svolte 

dal Funzionario Isabel Degli Antoni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024. 

•  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella 

sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

                                                  

                                                                                                                                  La Direttrice 

                                                                    (Paola Covili) 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


